est, ut intelligamus eum intra omnia, sed non inclusum; extra omnia, sed non exclusum; et ideo inferiorem, ut omnia continent; ideo exterio-rem, ut incircumscrip- ta magnitudinis sui immensitate omnia concludat, » etc. Pii viri hoc genere meditationis plurimum proficiunt ad virtutis omne genus et perfectionis, cum presentem ubique Deum cogitant et venerunt; multosque scimus a scelere et maleficio revocatos, quod adorandum omnibus Numen a Jesso cognoscere; cuius fallere oculos, aut ultricem crinium manum effugere nulla ratione possent. Quam autem Job totus in hac praesentis ubique Dei consideratione defixus haerere ipse satis significavit cum ait cap. ix, 28: « Verebar omnia opera mea, sciens quod non parceres delinquenti, » unde mirandum est Eliphazum tam sui ac sermonum Jobi fuisse immemorem et impudentem, ut viro sanctissimo impiissimas contra divinam scientiam et providentiam voces affingat.

13 et 14. ET DICIS: QUID ENIM NOVIT DEUS? Quid enim novit Deus? Quasi per caliginem judicat. Nubes latibulum ejus, nec nostra considerat, et circa cardines coeli perambulatur. — Impiorum haec cantilena est, q. d. Quid mihi laborandum est, ne quid in Deum agam aut cogitem insanie, cum oculi ejus, quae in tanta locorum distantia sunt, assequi non possint, aut certe distincte planeque cognoscere, eo quod interfusa nebula vel omnino vel saltem clarum rerum conspectum oculis eripiant. Tertio nimirum est impiorum divina suis admetitum stolidissima cogitatio, ut existiment latere Deum quasi in suo secessu atque conclavi in nubibus, et ibi agere vitam otiosam et inertem; neque considerare quid rerum in terris fiat, ut peccata supplicis, et recte facta praemis pro meritorio modo prosequatur. Haec Sanctus noster, qui minime laborandum ait, an hic recte ac scite secundum rationes astronomicas locutus fuerit Eliphaz; qui modo supra stellarum verticem sublimem dicit esse Deum, modo circa caelorum cardines ambulare, quasi his in celestibus orbibus nihil foret excelsius; quandoquidem ex impiorum libidini suae servientium opinione id referat, quibus summa cum injuria sanctissimum Iobum accenset. *Cardines* autem *coelorum*, supra quos Deus perambulare dicitur, sunt duo illa puncta immobilia ac fixa, circa quae universa mundi machina circum-

Memoria dei figurata.

Ver. 13 et 14.

Impii existimant latere Deum, et hinc intra se considerant.

Cardines caeli quatuor.

fatuo quodam errore decepti perambulare Do-

minum, quem superiora tantum curare existimabant, et ea quae ad universalem rerum administrationem pertinebant: quia ille commodissimus putabatur locus, ubi sederet is qui mundi machinam moderatur, et pro rerum commoditate atque usu celestem illum molem, quae lucem caloremque diffusit, varie converteret.

Aiebant autem vesani illi inter nos et Deum chaos magnum nubium firmatum esse, et sicut ipse nos laet, ita et nos latere eum; ad summum celestia nosse, celestibus providere; nos vero non agnoscere, aut si forte agnoscat, omnino contemnere. Ex hoc errore multa hominibus acciderunt incommoda, quia liberius atque impudenter peccabant, cum suorum scelerum nullum putarent esse testem, qui interna pervideret consilia, et quae in occultis sunt nihil habitura esse supplicii ab irato Deo: impunitatis etenim spes incredibilem est quantam in voluptuariis animis alat audaciam; hanc multorum scelerum esse causam docet Ezechiel his verbis cap. viii, 12: « Et dixit ad me: Certe vides, fili hominis, quae seniores domus Israel faciunt in tenebris, unusquisque in abscondito cubilis sui; dicunt enim: Non videt Dominus nos: dereliquit Dominus terram, » etc. O stultam ac erroris plenam sanctorum hominum existimationem, et baculo arundineo subnixam! nam si vos aliquando videtis eum qui non videt vos, cur Deus vos et vestra spectare non poterit, licet a vobis minime videatur? et licet *Psalm.* xvii, 12, nubis sint latibulum ejus qui « postit tenebras latibulum suum; » tamen non nubibus continetur, sed ipse eorum et terram implet, et in intimis quoque nostris residet; invisibilisque existens cuncta videt, et nostras cogitationes novit; et rerum etiam minimarum providentiam habet. Haec sane utilissima est consideratio, qua instruitur hominum mens, ut non magis quam ab eliptica sua sol a decore et honestate recedat: nam cui fuerit hoc probe cognitum et persuasum Deum adesse ubique, et videre atque audire omnia, non se facile abduci patietur in vitium aut selestam aliquam actionem. Et Deum quidem ubique versari, et minuta quaeque inspicere, etiam in obscuro latentia, vel profanae scholae noverunt, ut mirum sit inter christianos reperiri qui ita gerant se, quasi fabula id esse videatur.

Est ratur id Aristotelis effatum: « Intelligunt universa a diis omnia conspici; » hinc vetusti sapientes Graeciae Deo nomen facerunt, et *Θεοῖς* indigitarunt a *θεός*, hoc est *scire*, a *videndo*, ut notat S. Gregorius Nyssenus in lib. *Quod non sint tres dii*; qui addit propterea Deum nuncupari *ἔργων τοῦ παντός, universitatis inspectorem*, praesidem summum atque rectorem, *ὁς πᾶσι ἐπιβλέων, ut intuentem omnia*. Egyptii per hieroglyphica sapientiae pulcherrimam in eam rem consuetudinem habuerunt: nam exquisito artificio auris oculosque et pretiosa materia fabricantes consecrabant,

et clarissimis in delubris numinibus suis dedicabant, quo significarent, ut ait Clemens Alexandrinus lib. V Strom. « Deum et audire omnia, et videre; » qui etiam prisca theologia, sed e mente celestium oraculorum et religionis veritate ea ipsa de re disputans, Deum eleganter ait *Deus est totus oculus et auditus*. Persarum magni reges delectos habuere viros, quos nominabant *ἰσχυροὺς καὶ ὀφθαλμοὺς, oculos auresque regis*, quibus illi magnifici et potentissimi dominatores in lustrandis inspicendisque provinciis utebantur, cum ubique adesse illi non possent ad res beate tracterque moderandas. Deus autem *mandi* imperator non indiget oteculis alienisque oculis ad omnium rerum statum cognoscendum, cum ubique perfectissime omnia intueatur: Itaque Zacharias, unus o prophetis qui humanis symbolis res divinas adumbravit, vidit cap. iii, 9, « septem oculos in lapide, » ut in Deo, qui lapis angularis est, perfectam omnium rerum cognitionem significet: in ejus loci interpretatione ait Cyrillus *ἰσχυροὺς ἰσχυρῶν, infirmis oculis intreri omnia*, et res nostras perfectissime comprehendere.

Sancti Patres hanc considerationem mirifice lucebant ut opportunam ad continentium animum in officio, et excitandum ad fugam vitiorum, quibus intentans omnia Dei cultus et in jestas violenter: itaque de oculo Dei mirifica dicunt, et describunt non similem nostris, sed ejusmodi, qui in primis nulla spolia aut locorum intercepato a videndo et cognoscendo impedit. Dei oculus, ait Synesius *Epist.* 44, *πᾶσι δὴ πᾶσι θεῶν, omnino per omnia pervenit et pervadit*, ut ad illis censorios et diligens, ut venerandus quidam censor rebus humanis interest, negotia omnia discutit atque examinat; unde « censorium lumen » illi tribuit Tertullianus lib. *De Virg. veland.* cap. xv. Egregie David mysteriorum omnium conscius: « Deus, inquit *Psalm.* xxxii, 13, de caelo prospexit, vidit omnes filios hominum; » quem locum illuminans D. Basilius Deum vocat *ὀφθαλμὸν θεοῦ, sublimem inspectorem*, ex alto res mortalium plusquam lynceis oculis despicientem: Quomodoque, inquit, perges, quodominque demum elices opus, sive in tenebris, sive in diei luce, semper habes oculum Dei *ἐπιβλέωντα, superintendentem en*. Argo fabuloso, quem praedictum oculis centum fuisse voluit, eam tamen luminum varietatem poetae illi tribuunt quae somno connevat. Oculis Dei (inquit Cyrillus Alexandrinus) est *ἰακωβωτικὸς, sive per visum*, quem latere nemo queat, non claudatur unquam, non indormit: praeterea nulle tenebrae innumbrare illum possunt, aut impedire a perfectissima cognitione, ut merito illi ridiculi et vecordes in impletam suam videantur, qui ad seculos nefarium obcundum areanis se recessibus conclavum obtegunt, et mediant in tenebris existitativae lucerna se tulos esse putant, et a vindice Deo

Potest impii se a Deo non videre, quia ipsi Deum non vident.

Utilissima consideratio praesentis Dei.

Deus graecis Θεοῖς a videndo dicitur.

Deus est totus oculus et auditus.

Dei oculum ait laetari aut fugi.

Dei oculi sunt per visum.

non videri. Quos miseratur et illudit gravissimus Tertullianus lib. De Penit. cap. vi : « Quantas-cumque tenebras factis tuis superstruxeris, Deus lumen est. » Nihil latet Deum, aiebat S. Ignatius martyr in epist. ad Ephes. τὰ κρυπτά τῶν ἁγίων ἐγγύς ἐστὶν ἐμοί, occulta nostra in ejus luce et conspectu sunt.

Cogitare Deum presentem est amuletum virtutum.

Hoc amuletum fuit piorum omnium in primævæ Ecclesie temporibus contra genus omne flagitiorum, apud se cogitare, nihil Deo vacuum esse, illum adesse ubique, videre omnia, intime cognoscere, examinare; seelus videri indignum, purissimos illius oculos et inexplicabilem sanctitatem hominum maleficio polluere; animum nostrum atque pectus, in quo sibi diversorium honoratum esse voluit, augustum quoddam sacramentum et hierothecam esse Numinis oportere, non mali demonis hospitium. Quam doctrinam salutarem insinuare D. Paulus solebat Actor. xvii, 27, atque in mentibus omnium infundere, Deum non longe esse ab innoquo nostrum : in ipso enim nos vivere, esse et moveri, quod in Areopago audientibus sophis monendum et denunciandum putavit : sic enim videbat hac persuasionem animi modestam conciliari, augeri Numinis metum et reverentiam, malum facinus studiose vitari. Quare Athenagoras, ut probaret christianos ab omni flagitio abhorre, hoc adfert argumentum, omnium esse illam fidem et contestatam opinionem, non modo factis, verum et sermonibus et intimis cogitationibus de die, de nocte Deum adesse, πάντα δι' ἡμῶν ὄντα ὅρα, eundem omni ex parte lumen esse, et arcana mentis penetrare; hinc in omnibus oriebatur justus Numinis timor, et castus amor, et perfectæ vitæ cupiditas, et virtutum exercitatio, et sanctimonie cura studiumque acerrimum. Neque mirum si deinde Ecclesie lumina et præsidēs religionis in eo bono promovendo contenderint : audit enim libens ardentia illa D. Leonis, quæ sublimis e Capitolio serm. 3 De Quadr. christianis omnibus edixit : « Ista ergo scientia summi Judicis, iste est tremendus aspectus, cui pervium est omne solidum, et apertum omne secretum, cui obscura clarent, muta respondent, silentium confiteatur, et sine voce mens loquitur. » Consimilis sapientie monitum est illud D. Augustini serm. 46 De Verb. Dom. : « Ipse timendus est in publico, ipse in secreto. Procecidis, videris intras, videris : lucerna ardet, videt te : in cubile intras, videt te : in corde versaris, videt te. Ipsum time. » Hoc utique salutari metu compunctus Job assidue vias suas in conspectu Dei arguebat cap. xii, 13 : quare istiusmodi impie crasseque cogitationes caliginis et nubium Jobo afflicte, et gressus illi Dei cœli polos, quos cardines vocamus, obambulantibus, inferioraque hæc nostra minime curantis, commenta sunt viro pessimis ac sapientissimum indigna, quæ satis ipse conataviti, dum Dei sapientiam et potentiam capite præsertim nono multis præconiis extulit; unde nec sequentes interrogations in Jobum quadrant.

13. NUMQUID SENTIAM SEECULORUM CUSTODIRE CUPIS, QUAM CALCARENT VIR. INQUI? — Septuaginta vertunt, μή τῶν αἰώνων φύλαξ; ἢ τῶν αἰώνων ἀνδρῶν; δίκαια, εὐνοϊκῶς ἔχων ἕνεκα; nunquid sentiam seculi observabis quam calcaverunt viri justi, qui rapti sunt immaturi? Schollastes fateatur locum esse obscurissimum; dupliciter autem interpretatur, aut quod Eliphaz interroget Jobum, ut, cum ipse idoneus sit qui observet vias et rationes divine providentiæ, ex quibus interdum justī infelicitur degunt, et ante tempus auferuntur; fortasse quod sua bona Deo accepta non referrent; aut num ipse eodem modo custodiat viam antiquam virtutis sicut hypocritæ quidam, qui intus impii, sed justitiæ personam prætendentes, ob hanc ipsam simulationem ante tempus succisi sunt, et fetura eorum, quæ stabilitæ et firmissimis fundamentis niti videbantur, quasi a torrente quodam abrepte sunt. Apud Septuaginta vox αἰώνος sæpe significat quod in hoc sæculo peragitur, q. d. An observabis modum quo res ipse fluunt? Liqueat autem Schollasten legisse δίκαια, justī, non ἀδίκαια, ut Complutenses habent, licet hoc proprius ad Hebræum accedat, et Vulgate conformius sit. Alii sentiam seculorum mortem exponunt : sic domus sæculi vocatur sepulchrum, ut sit sensus istiusmodi : An mortem expectas quam obierunt homines iniqui, qui misere perierunt, quod de Deo ejusque providentiæ pessime sentiant? Alia versio legit, an sentiam seculi observans? hoc est ordinem quem Deus tenet in gubernando mundo; aut, nonne observas viam secularem, hoc est supplicia, quæ semper manent improbos, quos ab omni sæculo Deus propter scelera eorum punivit, alias citius, alias tardius, prout ei visum fuit. Sæculi autem vocabulum in nihil antiquitatem, q. d. Non hodie primum Deus crepit improbos punire, sed historie antiquæ ita semper factum esse ostendunt : jam pridem fuit diluvium, jam pridem Sodoma et Gomorra perierunt : scias igitur Deum huic ordini modum subjecisse, ut pro meritis homines tractet. Possit etiam ad præsei sæculi atheos alludere, q. d. Adeone vecors es, o Job, ut insistere velis opinionibus præcorum atheorum, qui superioribus sæculis de Deo tam imple senserunt, ut vel ipsum negarent, aut certe illius providentiæ plurimum detraxerunt, quasi ad alias curas intentus, nihil habeat pensi, quid sub cœlo fiat a mortali natura?

Ver. 14.

Quid per vias sæculi intelligatur.

Semita seculorum est impietas vitæ genus.

Gigantes nudi dicitur, et quales.

admirabilis, quorum pedes in serpentum volumina desinebant; ique in deorum perniciem nati putabantur, cum quibus pugnare ausi fulmine percussi sunt : pugnam hanc attingit Pindarus in Nem. Hujus figmenti rationem mythologi adferunt, eamque traducunt ad homines quosdam impios, qui deos negligerent, aut etiam negarent, quorum pedes in draconum volumina desisse aiunt, quod nihil superum, nihil rectum cogitent, totius eorum vitæ gressu ad inferna mergente; quod epimythion hexasticho complexus est Bartholomæus Anulus in Pietâ pœsi ita canens :

Tale giganteum legitur genus, ut nihil aliud Cogitet, at spernet vel neget esse Deum : Et tantum quantum sensu exteriori movetur, Commodat ad presens se vel ad id quod adest. Hoc genus anguipedum mythici fixerunt poëta; Quorum affectus humi (seguis ad alta) jacet.

Si vacat, lege Pierium Valerianum lib. XVI et XXV Hierogl. : missos facio, qui nulli multa de gigantibus, quorum alii fuisse negant, quidam contra, et certe plures : non enim vacat sublegere quæ de gigantibus tradunt Herodotus in Clio, Plinius lib. VII, cap. xvi, Solinus cap. v : tantum admonuisse sat est. Ego quidem facile mihi persuaserim hoc gigantum nomine intelligi veteribus barbaram et impiam gentem, quæ sub hominis figura feriatem exercebat, a quibus honestarum virum inducta fuerit ἀσάξια, quales describuntur a poëtis Cyclopes, Læstrigones, alique qui feris moribus vagabantur, insontes et probos quos impune lædebant, nullam divini humanique juris rationem habebant.

Ver. 16. Impii ante tempus suum intereant.

16. QUI SUBLATI SUNT ANTE TEMPUS SUUM, ET FLUVIUS SUBVERTIT FUNDAMENTUM EORUM. — Declarat exitum illorum qui sentiam seculorum calcaverunt, quomodo videlicet immatura, subita et terribili morte absumpsi sint, ab ultore Deo ante suum tempus sublatis, et inducto diluvio funditus eversi : hoc enim insinuant illa verba : « Et fluvius subvertit fundamentum eorum. » Quæ non inepte referuntur ad eos homines qui fuerunt tempore diluvii, ejus aquis propter immania sua scelera obruti sunt, quamvis is sensus minime necessarius sit : nam fluvius per metaphoram quoque significat impetum iræ Dei in improbos, et citam eorum punitionem, et inundantium calamitatum vinæ ac molem. Fundamentum vero ipsorum vocat urbes eorum munitas, domos instructas, pecora, armenta, agros et alias opes : hæc enim sunt fundamenta, quibus homines impii connixi Deum et officii leges atque præcepta contemnere audent; et ut intellexerent, quam infirma essent illa fundamenta, simul ipsi sunt cum suis fundamentis subversi, juxta illud Sap. iv, 19 : « Dirumpet illos inflatos sine voce, et commovebit illos a fundamentis, et usque ad supremum desolabuntur; et erunt gementes, et memoria eorum peribit. » Felix videbatur in sæculo Cain,

Fundamentum impiorum simul cum ipsis perit.

Gigantes nudi dicitur, et quales.

urbe clarus et progeme numerosa venerandus, atque eo amplius terrenis bonis incumbens, de cœlo, de ipso Deo nihil aut studii aut memorie habebat; sed brevi tempore Caini felicitate et posteritas non de tergo modo, sed etiam de memoria hominum prosus deleta est, ut verificetur illud Sapientis Prov. x, 6 : « Lupiorum nomen putrescet, » hoc est, ut male olens cadaver brevi tempore ad omnium abominationem durabit, subito exolescet et delebitur. Pollicentur sibi hic immortalitatem, suamque felicitatem perpetuo duraturam existimant; verum Deus cum minime expectant prosternet eos, vanaque illa spe quam conceperant frustrabitur : sic omnes qui in hoc mundo fundantur, et in rebus presentibus confidunt, parum firmitatis habent, quia cum super aerem et aquam ædificant, totum eorum ædificium cito cum re fluxa, cui innititur, simul effluit necesse est. Improbi quidem et contemptores Dei ita radicantur in superbia sua, ut se in terra centum pedes altum vite suæ fundamentum possideant, sed ullo modo coneuti posse sibi persuadent; nec vel summo digito illos Deus tangat, ecce tibi illos prostratos, est enim imaginaria eorum altitudo illorum radix. Atque ita non sine causa dicitur, improbos ante suum tempus perire.

Iniqui dum faustis rebus intabescunt, cum illud subvertuntur.

17 et 18. QUI DICERANT DEO : RECEDERE A NOBIS : ET QUASI NIHIL POSSET FACERE OMNIPOTENS ESTIMABANT EUM : CUM ILLE IMPLESSET DONOS EORUM BONIS : QUORUM SENTENTIA PROCU SIT A ME. — Explicat hic Eliphaz sententiam sæculorum, id est mores vitæque sensus quod impiis placuit; quorum error enormis fuit, Deum asperrari, piis inspirationes respicere, si quid secunde accidisset, non divine providentiæ, sed industrie propriæ ascribere, quorum iniquum consilium Job etiam supr. cap. xxi, 14, narravit dicens : « Qui dixerunt Deo : Recede a nobis, et scientiam viarum tuarum nolumus. » Ratio autem cur tam stultum et superbum consilium iniverint, ac Deum minime revererantur, est illa, quia nimium nec homi illum nec mali auctorem existimant; sed si quid boni in vita consequantur, vel prosperæ fortune, vel industrie suæ acceptum referunt : ita etiam si ulli m jecturam faciant, vel adversus fortunam suam, vel alterius malitiæ attribuant; in Dei autem memoriam neque in prospera neque in adversa redeunt fortuna. Itaque nullam majorem Dei rationem habent in negotiis suis tractandis quam si idolum ligneum aut lapideum esset, de quo dicit Jeremias cap. x, 5 : « Nolite timere ea, quia nec male possunt facere, nec bene. » Ita ipsi de vero Deo cogitant, et ob eam rem merito ab eo acerbissime puniuntur, sicut per Sophonium cap. i, 12 ait : « Vistabo super viros defixos in facibus suis, qui dicunt in cordibus suis : Non faciet bene Dominus, et non faciet male. Et erit fortitudo eorum in direptionem, et in domos eorum in desertum. »

Et Vers. 17 et 18.

Impii rat Deum non revereantur.

Longe diversa debet esse proborum hominum ratio : nam illud quod canebat Anna I Reg. ii, 6,